—1—

南京航空航天大学文件

校教字〔2021〕29 号

南京航空航天大学关于印发
《本科生课程表编制与运行管理规定》的通知

各相关单位：

为了充分利用教学资源与条件，确保教学计划的有效组织与

实施，确保教学任务的落实与完成，对《南京航空航天大学本科

生课程表编制与运行管理规定》（校教字〔2005〕124 号）进行

了修订，现予以印发，请遵照执行。

附件：南京航空航天大学本科生课程表编制与运行管理规定

南京航空航天大学

2021 年 8 月 23 日

—2—

附件

南京航空航天大学
本科生课程表编制与运行管理规定

第一章 总 则

第一条 课程表的编制与运行管理是教学计划、教学目标

得以实现的基本保证。为了充分利用教学资源与条件，确保教学

计划的有效组织与实施，确保教学任务的落实与完成，特制订本

规定。

第二章 基本原则

第二条 课程表的编制与运行应遵循以下原则：

（一）严格遵照教学计划，准确落实教学任务。

（二）合理运用教室资源，保证教学工作的稳定运行。

（三）遵循教育教学规律，有利于提升课程教学效果。

第三章 教学任务落实

第三条 教学任务是指根据教学计划每学期开设的各类

课程，包括理论课程以及实验、课程设计和实习等实践课程。

第四条 教学任务一经确定，不得随意调整，其所需的各

个教学环节、学时、学分必须认真组织实施，如有调整需报教务

—3—

处审核。

第五条 为保证教学质量，鼓励实行小班教学：学科基础

课和专业主干课授课班级一般为 1-2 个自然班，原则上最多 3 个

自然班。如果超过 3 个自然班需要报教务处审批。

第六条 坚持教授为本科生上课的基本制度，并优先将学

术水平高、教学效果好的教师安排在教学第一线，以保证教学质

量。

第四章 课程表编排

第七条 本科生课表编排工作由教务处统筹组织，各学院

配合完成。

第八条 课程表编排规则如下：

（一） 原则上本科生一个授课单元为 2 学时，实验类、艺

术类等课程的一个授课单元可结合实际情况安排至 4-8 个学时；

同一门课程一周内间隔要合理，一般不能连排。

（二） 理论课原则上安排在工作日的 1-6 节；体育课原则

上不按排 1-2 和 7-8 节。

（三） 校定选修课、公选课、重修班课程原则上安排在工

作日晚上或周末，辅修专业课程安排在周末。

第九条 每学期放假前两周，教务处向全校发布下一学期

—4—

本科生初排课表，各开课单位可以结合各自具体情况进行适当调

整。

第十条 每学期放假前一周，由教务处向全校发布下一学

期本科生课程表。

第十一条 课表一经确定，应保持稳定，若无特殊情况，

一般不进行调整。

第五章 课程表运行管理

第十二条 任课教师必须严格按照课程表授课，不得擅自

调课、停课和并班上课。如有特殊情况确需变动课表时，须按以

下规定办理相关手续。

（一） 任课教师因公（出差）、因事或因病确需调（停）

课的：面向全校开课的校选课程，必须提前 5 个工作日以上提交

调课申请；其他课程应提前一个工作日提交调课申请。经系主任、

教学副院长批准后报教务处确认备案。一学期一门课调（停）课

时间原则上不得超过课程学时的 10%。

（二） 任课教师如因急病、急事需调（停）课时，应及时

联系开课学院，并由开课学院派人到教学现场通知学生，事后两

个工作日内必须补办相关调（停）课手续。

（三） 任课教师因公、因病或因事请假需其他老师代课时，

—5—

应向所在学院申请，并由所在学院选派适合的教师代课。代课课

时超过总课时的 30%，学院必须安排更换任课教师。

第十三条 各院（系）必须严格控制调（停）课的次数，

调停课次数列入学院年终教学考核项目。

第十四条 法定节假日、运动会和学校的大型活动等涉及

的调（停）课，以校历规定或学校的放假、调（停）课通知为准

执行。

第六章 附 则

第十五条 本规定由教务处负责解释。

第十六条 本规定从颁发之日起开始实行，原《南京航空

航天大学本科生课程表编制与运行管理规定》（校教字〔2005〕

124 号）同时废止。

—6—

南京航空航天大学党政办公室 2021 年 8 月 23 日印发